Протокол № 1
03.02.2015 г.

здание Администрации

Председательствовал: Наревский П.И. – Глава Стычновского сельского поселения

Члены комиссии:

1. УУМ ОВД по Константиновскому району Хохлачев Д.Ю.;

2. Заведующий Вифлянцевского ФАПа Бачина В.В.;

3. Директор МБОУ Стычновская СОШ Медведева О.В.;

4. Ведущий специалист по правовой, кадровой, архивной работе и регистрационному учету Бессалова Н.С. – секретарь комиссии;

5. Ведущий специалист по вопросам муниципального хозяйства Руденко В.С.
Повестка дня:

1. Об итогах работы комиссии по профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории муниципального образования «Стычновское сельское поселение» за 2014 год (докладчик – Бессалова Н.С. – секретарь комиссии).

2. О проделанной работе по противодействию терроризму и экстремизму в учреждениях культуры Стычновского сельского поселения (докладчик – Дорофеева Л.П. – директор МБУ – Стычновский СДК).
1. Слушали: Об итогах работы комиссии по профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории муниципального образования «Стычновское сельское поселение» за 2014 год

Информация Бессаловой Н.С. – секретаря комиссии прилагается.
Решили:
1. Утвердить отчет об итогах работы комиссии по профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории муниципального образования «Стычновское сельское поселение» за 2014 год.
2. Слушали: О проделанной работе по противодействию терроризму и экстремизму в учреждениях культуры Стычновского сельского поселения.
Информация Дорофеевой Л.П. – директора МБУ – Стычновский СДК:

Терроризм и экстремизм - это исключительно большая опасность, способная расшатать любое, даже самое стабильное и благополучное, общество.

Одним из ключевых направлений борьбы с террористическими и экстремистскими проявлениями в общественной среде выступает их профилактика. Особенно важно проведение такой профилактической работы в среде молодежи, так как именно указанная среда в силу целого ряда различных факторов является одной из наиболее уязвимых в плане подверженности негативному влиянию разнообразных антисоциальных и криминальных групп.

В учреждениях культуры Стычновского поселения проведены инструктажи с сотрудниками о повышении бдительности и по обеспечению безопасности СДК.

Разработан план мероприятий по профилактике терроризма и экстремизма с подростками и молодежью (прилагается).
Решили: Утвердить отчет о проделанной работе по противодействию терроризму и экстремизму в учреждениях культуры Стычновского сельского поселения (прилагается).
Председатель комиссии

П.И. Наревский
Секретарь комиссии

 Н.С. Бессалова
Отчет об итогах работы комиссии по профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории муниципального образования «Стычновское сельское поселение» за 2014 год

В 2014 году было проведено 4 заседания комиссии по профилактике терроризма и экстремизма, на которых было рассмотрено 8 вопросов.

На информационных стендах и на официальном сайте Администрации Стычновского сельского поселения размещены тематические материалы по поведению в экстремальных ситуациях.

Проведен цикл лекций и бесед антитеррористической направленности в МБОУ Стычновская СОШ.

На базе библиотеки организованы выставки материалов периодической печати антитеррористического характера.

Проведены профилактические рейды по местам досуга молодежи на территории Стычновского сельского поселения.

С руководителями образовательных учреждений проводятся совещания по вопросам межнационального взаимодействия и профилактике экстремизма.

В образовательных учреждениях организована профилактическая работа, направленная на недопущение вовлечения детей и подростков в незаконную деятельность религиозных сект и экстремистских организаций.

Разработаны планы мероприятий по предотвращению террористических актов в учреждениях образования, здравоохранения, социальной защиты населения, культуры.

Проводятся учебные тренировки с персоналом учреждений образования, здравоохранения, социальной защиты населения, культуры, по вопросам предупреждения террористических актов и правилам поведения при их возникновении.

Проводятся комплексные обследования учреждений образования, здравоохранения, социальной защиты населения, культуры, на предмет проверки режимно-охранных мер, оценки состояния и степени антитеррористической защищенности и оснащенности средствами защиты.

Совместно со специалистами администрации сельского поселения осуществляется еженедельное обследование территории муниципального образования «Стычновское сельское поселение» на предмет выявления и ликвидации последствий экстремистской деятельности, которые проявляются в виде нанесения на архитектурные сооружения символов и знаков экстремистской направленности.

Проводится регулярное обследование жилого сектора с целью выявления лиц – лидеров и участников экстремистских движений, активных участников неформальных организаций.

Секретарь комиссии

Н.С. Бессалова

Муниципальное бюджетное учреждение –    Стычновский сельский дом культуры

Отчет                                                                                                                                            о проделанной работе  по противодействию                     терроризму и экстремизму
       Терроризм и экстремизм - это исключительно большая опасность, способная расшатать любое, даже самое стабильное и благополучное, общество.

        Одним из ключевых направлений борьбы с террористическими и экстремистскими проявлениями в общественной среде выступает их профилактика. Особенно важно проведение такой профилактической работы в среде молодежи, так как именно указанная среда в силу целого ряда различных факторов является одной из наиболее уязвимых в плане подверженности негативному влиянию разнообразных антисоциальных и криминальных групп. Социальная и материальная незащищенность молодежи, частый максимализм в оценках и суждениях, психологическая незрелость, значительная зависимость от чужого мнения - вот только некоторые из причин, позволяющих говорить о возможности легкого распространения радикальных идей среди молодежи.      Безусловно, проводить профилактику терроризма и экстремизма среди молодежи намного выгоднее, чем ликвидировать последствия подобных явлений. Можно, в частности, предложить следующие действия, направленные на уменьшение радикальных проявлений в молодежной среде:

1. Проведение комплексных мероприятий по формированию правовой культуры в молодежной среде. Знание своих собственных прав и свобод будет способствовать развитию у молодого поколения чувства уважения к правам и свободам других лиц, в том числе к их жизни, здоровью и достоинству.

2. Воспитание у молодежи толерантного мировоззрения, терпимого отношения ко всем людям, вне зависимости от их национальности, религии, социального, имущественного положения и иных обстоятельств. И у каждого человека с детства должна закладываться мысль о том, что нужно уважать всех людей, независимо от каких - либо обстоятельств, нельзя делить людей по любым признакам. Это поможет противодействовать различным видам религиозного, национального и социального экстремизма.

3. Совершенствование вопросов досуга и отдыха молодежи. В частности, государству необходимо заботиться о том, чтобы не только в крупных мегаполисах, но и в самых небольших населенных пунктах активно действовали дома культуры, кинотеатры, музеи и другие социально - культурные заведения. Необходимо также активнее пропагандировать в молодежной среде здоровый образ жизни, занятия спортом и физической культурой. Важно заметить, что перечисленные мероприятия должны быть доступны всей молодежи и в материальном плане.

4. Повышение уровня социальной и материальной защищенности молодежи, помощь в трудоустройстве молодых специалистов, поддержка жилищных программ для молодежи. Данные меры помогут молодым людям осознать, что государство заботится о них, и нет необходимости совершать противозаконные действия и получать материальные средства от террористов и экстремистов.

1. В учреждениях культуры Стычновского поселения проведены инструктажи с сотрудниками   о повышении бдительности и по обеспечению безопасности СДК.

2. Разработан план мероприятий по профилактике терроризма и экстремизма с подростками и молодежью.
3. Разработана тематика тематических программ  и проведения бесед.
4. Проводится периодический осмотр территории СДК, проверка, мало просматриваемых мест между постройками (2-3 раза в неделю, 3-4 раза в день – заведующий СДК (СК).
5. Проверена работоспособность аварийных выходов.
6. Проведены проверка состояния   обеспечения безопасности СДК при проведении праздничных мероприятий.

           7. Прошли такие мероприятия как: тематическая программа «Терроризм – угроза    общества  - Стычновский СДК 30.01.2015г.; тематическая программа «Терроризм – зло против человечества. 01.02.2015г. – Вифлянцевский СДК.

     Директор МБУ – Стычновский СДК                 Л.П.Дорофеева

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ –

СТЫЧНОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ ДОМ КУЛЬТУРЫ.
УТВЕРЖДАЮ:

Директор

МБУ – Стычновский СДК

______ Л.П.Дорофеева

План мероприятий по профилактике терроризма и экстремизма

в учреждениях культуры МБУ – Стычновский СДК
	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Учреждение культуры

ответственный

	1
	Проведение инструктажа с сотрудниками  по повышению бдительности и по обеспечению безопасности зданий и территорий прилегающих СДК
	1 раз в полугодие
	Директор МБУ – Стычновский СДК,

Заведующие СДК, СК

	2
	Периодический осмотр территории СДК, СК, проверка мало просматриваемых мест между постройками.
	2 раза в день
	Директор МБУ – Стычновский СДК,

Заведующие СДК, СК

	3
	Проверка состояния обеспечения безопасности СДК, СК при проведении мероприятий.
	 В течение года при проведении мероприятий
	Директор МБУ – Стычновский СДК,

Заведующие СДК, СК

	4
	Тематическая программа «Терроризм – угроза общества»
	январь
	МБУ – Стычновский СДК

Дорофеева Л.П.

	5
	Тематическая программа «Терроризм –

Зло против человечества»
	февраль
	Вифлянцевский СДК

Чиж Т.П.

	6
	Акция «Дом культуры территория безопасности»
	март
	Ермиловский СДК

Зорина Н.М.

Отноженский СК

Уланкин А.А.

	7
	«Что такое экстремизм» (презентация)
	апрель
	МБУ – Стычновский СДК

Дорофеева Л.П.

	8
	Акция «День толерантности»
	май
	Вифлянцевский СДК

Чиж Т.П.

	9
	Выставка «Мир против насилия»
	 Июль-август
	МБУ – Стычновский СДК

Дорофеева Л.П.

Вифлянцевский СДК

Чиж Т.П.

Ермиловский СДК

Зорина Н.М.

	10
	Распространение информационных листов «Телефон доверия – шаг к безопасности»
	сентябрь
	МБУ – Стычновский СДК

Дорофеева Л.П.

Вифлянцевский СДК

Чиж Т.П.

	11
	«Терроризму скажем – НЕТ» тематическая программа
	октябрь
	Ермиловский СДК

Зорина Н.М.

	12
	Акция «Будьте бдительны»
	Ноябрь - декабрь
	МБУ – Стычновский СДК

Дорофеева Л.П.

Вифлянцевский СДК

Чиж Т.П.

Ермиловский СДК

Зорина Н.М.